Ce livre est aussi instructif qu'intéressant.

On s'attache, dès le début, à ce récit qui nous montre Néhémias sollicitant d'Artaxerxès la liberté d'aller à Jérusalem pour soulager ses concitoyens. La distinction qu'il nous fait de l'état malheureux des Juifs, des difficultés que lui suscitèrent leurs ennemis, complique la situation, et en fait attendre avec anxiété le dénouement.

Son discours aux pauvres en faveur des riches vaut bien les meilleures harangues des plus grands orateurs connus de la loi agraire, et produisit de plus heureux effets.

La promulgation nouvelle de la loi au milieu des cris et des larmes du peuple est aussi une de ces scènes morales attendrissantes, comme on n'en trouve que dans la Bible.

Comme Esdras, Néhémias est le modèle de ceux qui sont chargés de gouverner les peuples et de les ramener à la pratique du devoir. Administrateur intègre et dévoué, il donne aux autres l'exemple des vertus qu'il leur recommande. Son désintéressement triomphe de l'avarice des riches, sa générosité lui gagne le cœur des pauvres, sa pitié lui permet de rappeler aux prêtres eux-mêmes leurs devoirs; et quand le sabbat est profané, que la famille est faussée par des alliances scandaleuses, la loi à la main, il fait respecter à tous les institutions si sages de Moïse, et mérite, comme Esdras, d'être compté au nombre des restaurateurs de la religion et de l'Etat. Il a attaché son nom à la reconstruction des murs de Jérusalem, parce qu'il a su tout à la fois repousser l'ennemi et édifier Sion, c'est-à-dire faire le bien et éloigner le mal. C'est ce qui lui a valu cet éloge dicté par l'Esprit-Saint lui-même : « La mémoire de Néhémias passera dans l'étendue des siècles, parce qu'il a relevé nos murs abatus, qu'il a rétabli nos portes et nos serrures, et qu'il a rebâti nos maisons » (Eccii, xliii, 45).

## LIVRE DE NÉHÉMIAS,

APPELÉ LE DEUXIÈME LIVRE D'ESDRAS.

### CHAPITRE PREMIER.

Néhémias apprend le triste état de Jérusalem.  
Sa prière au Seigneur.

1. Verba Nehemias filii Helchias. Et factum est in mense castro, anno vigesimo, et ego eram in Susis castro.  
2. Et venit Hanani meus de fratribus meis, ipse et viri ex Juda: et interrogavi eos de statu Judae, qui remanserant et supererant de captivitate, et Jerusalem.  
3. Et dixerunt mihi: Qui remanserunt, et relicti sunt de captivitate ibi in provincia, in afflictione magna sunt, et in opprobrio: et murus Jerusalem, discipulus est, et portae eius combustae sunt igni.  
4. Cumque audissem verba huicmodi, sedi, et flevi, et luxi diebus multis; jejunabam, et orabam ante faciem Dei oculi.  
5. Et dixi: a Quasso, Domine Deus celi fortis, magno, atque terribili, qui custodis pactum et misericordiam cum his qui te diligunt, et custodisti mandata tua; [a Dan. 9. 4.]  
6. Fiant aures tuae ascultantes, et oculi tui aperti, ut audias orationem meam, quam ego oro coram te hodie, nocte et die, pro illis Israel servis tuis; et condoleat pro peccatis filiorum Israel, quibus peccaverunt tibi; ego, et domus patris mei peccavimus;

4. Histoire de Néhémias, fils de Helchias. La vingtième année, au mois de castro, lorsque j'étais dans le château de Susse.

2. Hanani, l'un de mes frères, me vint trouver avec quelques-uns de la tribu de Juda; et je leur demandai des nouvelles des Juifs qui étaient restés après la captivité, et qui vivaient encore, et de l'état où était Jérusalem.

3. Ils me répondirent: Ceux qui sont restés après la captivité, et qui demeurent dans la province, sont dans une grande affliction et dans l'opprobre. Les murailles de Jérusalem sont toutes détruites; et ses portes ont été consumées par le feu.

4. Ayant entendu ces paroles, je m'assis, je pleurai; et je demeurai tout triste pendant plusieurs jours. Je jeûnai, et je priai en la présence du Dieu du ciel.

5. Et je lus dis: Seigneur, Dieu du ciel, qui êtes fort, grand et terrible, qui gardez votre alliance, et conservez votre miséricorde à ceux qui vous aiment, et qui observent vos commandements;

6. Ayez, je vous prie, l'oreille attentive et les yeux ouverts, pour exaucer la prière de votre serviteur, que je vous offre maintenant pendant le jour et pendant la nuit, pour les enfants d'Israël, vos serviteurs. Je vous confesse les péchés que les enfants d'Israël ont commis contre vous. Nous avons péché, moi et la maison de mon père;

CAP. I. — 1. *In mense castro.* Ce mois était le neuvième de l'année sacrée, et il répondait à peu près à notre mois de novembre. C'était le troisième mois de l'année civile. Cette troisième année était la vingtième année du règne d'Artaxerxès Longue-Main, par conséquent, c'était l'an 464 avant Jésus-Christ, treize ans après le voyage d'Esdras. Néhémias était à Susse on les rois d'Assyrie passaient l'hiver et les printemps, tandis qu'ils restaient l'été et l'automne à Ecbatane.

5. *Et dixi: Quasso.* En apprenant les malheurs de sa patrie, Néhémias s'attriste, mais dans son affliction, ce prière rempli de foi, ne voit tout d'abord rien autre chose à faire qu'avoir recours à Dieu par la prière. Il passa quatre mois dans le deuil et les larmes (Cf. chap. II, vers. 1).

CAP. I. — 1. *Verba Nehemias.* Id est, liber, vel res gestae Nehemias. Fuit autem Nehemias sacerdos ex tribu Levi, et vivente Eliashit pontifice ranspacifico administravit, missus a rege Persidis, ut esset habemus II. Machab., l. 20. — *In mense castro.* Vide dicta superioribus libro, c. 10, v. 9. — *Anno vigesimo.* Regni Artaxerxes regis Persarum. — *In Susis.* Persarum regia.  
2. *Unus de fratribus meis.* Ex tribu mea Levitica. — *Viri ex Juda.* Ex Judaea venientes et ad tribum Judae pertinentes. — *Qui remanserant.* Videtur interrogatus de statu eorum qui vultu temporibus ex captivitate venierant Hierosolymam, et adhuc erant superstiti. — *Et Jerusalem.* Et interrogatus de statu urbis Jerusalem.

3. *In provincia.* In Judaea, quam provinciam vocat, quod in provincia feram redacta esset a Persis, sicut postea nos plurimos a Romanis, cum loco tantum privilegio ut dices et gubernatores haberent de gente sua, ut de Zorobabel, Esdra et Nehemia constat. — *In afflictione...* et *in opprobrio.* Quia vexabantur a populis circumvicinis, Samaritis, Arabibus, Ammonitis, Idumaeis, Palaestinis, ut ex c. 4. patet. — *Murus Jerusalem discipulus est.* Ab hostibus Hebraeorum, quos memoravimus.

4. *Sedi, Hami,* more legitur.

5. *Qui custodis pactum et misericordiam.* Qui pactum et promissam misericordiam tuam exhibes.

6. *Peccavimus.* In Hebr. et apud LXX, *peccavimus.*